ut sit sensus : Tu justissimus judex es, et in iudicio tuo misericordia veritatem præcedit. Neque enim aliquis posset redargutionum tuarum veritatem sustinere, nisi cum veritate tua quoque commista esset misericordia.

Μακάριος ὁ λαός, ὁ γινώσκων ἀλαλαγμόν. <sup>D</sup> Εἴρηται διαφόρως ὅτι ἀλαλαγμός ἐστιν ἐπινίκιος φωνή· μακαρίζει τοῖνον τοὺς εἰδότας ἐπινίκιον ὕμνον ἔδειν τῷ νικήσαντι τὸν διάβολον Χριστῷ· δηλοῖ δὲ τοὺς Χριστιανούς. Ἢ καὶ ἄλλως μακαρίζει τοὺς εἰδότας ἀλαλάζειν κατὰ τῶν ἀοράτων πολεμίων, ἐν τῷ νικᾶν αὐτούς.

Κύριε, ἐν τῷ φωτὶ τοῦ προσώπου σου πορεύονται. Πρῶτον μὲν τοῦ Πατρὸς ὁ Υἱός, ὡς ἐν τῷ τετάρτῳ ψαλμῷ παραδίδεται, φῶς δὲ τοῦ Υἱοῦ αἱ ἐντολαὶ αὐτοῦ· Ἀύχνος γὰρ, φησί, τοῖς ποσί μου ὁ νόμος σου, καὶ φῶς τοῖς τρίβοις μου.

<sup>11</sup> Psal. cxviii. 105.

Variæ lectiones.

(5) Potius miserationem, h. e. actum miserendi.

*Exaltetur dextera tua.* Ad protectionem scilicet nostram. Per manum autem et per dexteram simili modo Dei potentiam intelligit. Utramque vero manus Deus potentiam in auxilium suum poscit, ut et hostes pariter ulciscatur, et tueatur benevolens. De his etiam verbis : *Exaltetur manus tua*, dictum est in psalmo ix.

*Justitia et iudicium præparatio throni tui.* Aquila transtulit : *Justitia et iudicium basis throni tui*, Symmachus vero : *Stabilitas*. Jam enim superius dictum est, quod verbum *Præparo* apud Scripturam persæpe idem significat quod *Stabilio* ; et sensus est : Tu, Domine, justus iudex es, et judicialis sedes tua in justitia atque in iudicio fixa est. Per justitiam igitur et per iudicium, justum iudicium intelliges. Est autem hæc figura frequens apud antiquam Scripturam, ut alibi diximus, sicuti cum misericordia et veritas ponitur, pro vera misericordia. Vel per justitiam iudicandi habitum intellige, per iudicium vero ipsam sententiam, et per misericordiam, eleemosynam (5), et per veritatem, promissionis eventum.

**Vers. 15.** *Misericordia et veritas præcedent faciem tuam.* Quatuor hæc virtutes, quatuor quædam particulatim in Deo nobis significant, quod Deus videlicet sui natura sapiens sit in iudicando, quod iudicet, quod misereatur, quod vera dicat. Tu idcirco, inquit, humanæ naturæ, quæ tyrannide coercetur, iudicium facies, et adversus idolorum errorem, qui tyrannidem hanc in homines occupavit, sententiam feres, et misereberis creaturæ tuæ, et veras esse facies promissiones tuas, quas mihi atque aliis electis tuis pollicitus es. Possumus et aliter dicere : Veritas et misericordia dicuntur Deum præcedere, quia nemo ad faciem Dei, hoc est, ad illius cognitionem potest accedere, nisi prius ipse sit misericordiam consecutus, et in dogmatum veritate versatus. Misericordia enim et veritas in hoc obviaverunt, hoc est, concursum habent, atque conveniunt in hac re. Quidam vero omnia hæc de futuro intelligunt iudicio,

*Beatus populus qui scit jubilationem.* Persæpe diximus quod jubilum est vox victoriæ. Beatos igitur Propheta illos dicit, qui victoriæ laudes atque hymnos ei canere noverunt qui diabolum superavit : et de fidelibus sermo esse videtur. Vel aliter, Beatos illos dicit, quia adversus invisibiles inimicos noverunt jubilare, dum eos vincunt.

**Vers. 16.** *Domine, in lumine vultus tui ambulabunt.* Vultus quidem Patris est Filius, ut in iii psalmo diximus. Lumen autem Filii, illius mandata : *Lucerna enim, inquit, pedibus meis lex tua, et lumen semitis meis* <sup>11</sup>. Ait igitur quod illi in Filii

mandatis ambulabunt, qui hujusmodi jubilationem cognoscent.

**Vers. 17.** *Et in nomine tuo exsultabunt tota die.* Appellando atque invocando nomen tuum. Nam si in sola Dei memoria letatur justus (*Memor enim, inquit, sui Dei, et letatus sum*<sup>66</sup>), multo magis ille exsultabit, qui illum nominat. Vel sermo est ad Christum, in cujus nomine illi exsultant, qui ab eo Christiani denominabuntur.

*Et in justitia tua exaltabuntur.* Filius esse dicitur Patris justitia, quia, ut inquit Apostolus, *Ipse datus est nobis a Deo sapientia, justitia et sanctificatio*<sup>67</sup>, qui etiam fideles exaltavit, abstrahens eos a terrenis per Evangelium, atque in caelum evehens.

**Vers. 18.** *Quoniam gloriatio virtutis eorum tu es.* Virtus enim Christianorum Christus est; ipse enim potantes viribus eos reddit. Gloriatio autem Christi, Pater, in quo Filius ipse adeo ornatur et gloriatur, ut passim in Evangelio, et Patrem suum cum appellet, et facta sua omnia ad eum referat.

*Et in beneplacito tuo exaltabitur cornu nostrum.* Beneplacitum Patris incarnatio est Verbi, et quaecumque alia ad hujusmodi incarnationem pertinent. Quid significet *cornu* apud sacram Scripturam, diximus in psalmo LXXIV. Hoc autem in loco beatus David seipsum Christianis conjunxit, quemadmodum plerumque etiam alibi facit, quia ex suo semine Christus erat nasciturus, quo medio cognatus effectus est Christianis. Nam Christiani Christi filii sunt, et Christus David. Possunt etiam haec verba intelligi, ut ex Christianorum persona sint prolata.

**Vers. 19.** *Quia Domini est auxilium.* In Dei facultate est ut adjuvemur. Similis loquendi modus est, quem vidimus in psalmo III : *Domini est salus.*

*Et sancti Israel regis nostri* Idem rursus repetit. In facultate, inquit, Dei et sancti regis nostri Israel est, ut adjuvet nos. Deus autem appellatur Sanctus Israel (hoc est, Sanctus populi Israel), quemadmodum diximus in psalmo LXXVII. Regem etiam Deum appellat, quia natura omnium Dominus est.